CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 44/2017

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,
COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO  CIÊNCIA JURÍDICA do  Centro  de
Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus de
Jacarezinho da UENP, no uso de suas atribuições
legais, e

considerando o resultado da prova de conhecimentos específicos, realizada no dia
28 de setembro do corrente ano letivo, para ingresso no Mestrado do Programa de
Pós-graduação em Ciência Jurídica desta Instituição,

R-E-S-O-L-V-E,

I – Convocar os candidatos aprovados na fase anterior e classificados nos termos
dos itens 13.7, 13.7.1, 13.7.2, do Edital 16/2017-PPGD-UENP, abaixo relacionados,
sob  pena  de  desclassificação,  para  a  entrega  do  currículo  lattes atualizado,
acompanhado da ficha preenchida e documentada (anexo V, do mesmo edital), no
dia 27 de outubro próximo, no horário de expediente da secretaria.

Linha de Pesquisa Função Política do Direito

Adriano Henrique de Carvalho
André Luis Camargo Mello
Andressa Silveira Tanferri
Beatriz Casagrande Fortunato
Bruna Balthazar De Paula
Danielle Augusto Governo
Diego André Coqueiro Barros
Eric Bortoletto Fontes
Flávia Lomba Corsini
Gustavo Pereira Zapaterra
Isabela Fernanda dos Santos Andrade Amaral
José Wilson Reis Filho
Luiz Artur da Silveira Dias
Luiz Henrique Néia Giavina Bianchi
Marcos Rodrigo Marchaki
Mariana De Mello Arrigoni
Matheus Belló Moraes
Renan Caue Miranda Pugliesi
Simone Valadão Costa e Tressa

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Vínicius Alves Scherch
Vitor Ottoboni Pavan

Processo Seletivo – Sistema de Cotas
Linha de Pesquisa Função Política do Direito

Paula Elizabete Antonini Joviano

Linha de Pesquisa Estado e Responsabilidade: Questões Críticas

 Alexandre Gil de Mello
 Amanda Juncal Prudente
Bruno Leonardo Tamburussi Bueno
Carla Roberta Ferreira Destro
Carolina Bombonatto Borchart
Caroline Gomes de Mello
Deyvison Hebert dos Reis
Débora Gonçalves Tomita
Fabiani Daniel Bertin
Fernanda Prado
Isabele Zamai Galdeano
João Otávio Bacchi Gutinieki
José de Oliveira Junior
Laísa Fernanda  Campidelli
Luiz Rodolpho Santana Araujo
Marcino Trovão Junior
Mateus Tamura Aranha
Ricardo de Campos Pucci
Rita de Cassia Rezende
Sebastião Celestino

II - Apenas serão aceitos os documentos referidos aos itens da ficha de avaliação do
currículo.
III – É responsabilidade do candidato anotar no documento apresentado a que item
de avaliação se refere, sob pena de desconsideração dos pontos eventualmente
atribuídos.
IV - A conclusão de curso de graduação em direito não pontua na ficha de análise de
currículo, tendo em vista que é requisito para a matrícula no programa.
V  -  A  “área  afim”,  a  que  se  refere  a  ficha  de  avaliação  dos  currículos,  será
considerada de acordo com a classificação do CNPQ/MEC.
VI  -  Nos itens  "A"  e  “C”  da  ficha de  avaliação  do  currículo  serão considerados
apenas os últimos 05 (cinco) anos.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

VII - Para efeitos de pontuação será considerado o Qualis da área do Direito.
VIII - Publicações fora da área do Direito serão desconsideradas.
IX - A prova do ranqueamento dos periódicos deverá ser feita pelo candidato por
documento idôneo.
X - Quando a ficha de análise de currículo indicar carga horária mínima, os cursos
com carga horária inferior serão desconsiderados, não sendo possível a reunião de
certificados para fins de complementação de carga horária.
XI - A pontuação atribuída pelo candidato será avaliada e validada pelo presidente
da comissão de seleção e terá finalidade classificatória.

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica
do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus de  Jacarezinho  da  UENP.
Jacarezinho (PR),  aos dezesseis  dias  do mês de outubro  do ano de dois  mil  e
dezessete.  Eu,  _________________________(Maria  Natalina  da  Costa),
SECRETÁRIA DA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

            Dr. Fernando de Brito Alves

                                                                   COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br